
 

 

 

C O M U N E  DI  F I C A R R A 

Città Metropolitana di MESSINA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL “CATASTO INCENDI BOSCHIVI – 

AGGIORNATO CON L’ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NEGLI ANNI 2017-2021,AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N. 
353/2000 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”. 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2023,  il giorno Diciannove del mese di Dicembre, con collegamento da remoto, il 

Commissario ad acta Dott.ssa Filippa D’Amato, nominata dall’Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica –  con D.A. n. 357/s.3/2023 del 09/08/2023 ed insediatasi presso questo Ente in data  

27.09.2023 per l’esercizio delle funzioni sostitutive, ai sensi del combinato disposto degli artt. 24 della L.R. 

n. 44/1991 e 12, comma 23, della L.R. n. 13/2022, ha adottato, con l’assistenza del Segretario comunale, 

dott. Pietro Manganaro la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

C O M U N E  DI  F I C A R R A 

Città Metropolitana di MESSINA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL “CATASTO INCENDI 
BOSCHIVI – AGGIORNATO CON L’ELENCO DELLE AREE PERCORSE 
DAL FUOCO NEGLI ANNI 2017-2021,AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 
DELLA LEGGE N. 353/2000 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 
BOSCHIVI”. 

 
 
 
La presente proposta è stata istruita, per la successiva sottoposizione all’approvazione del 

COMMISSARIO AD ACTA dall’Arch. FABIO PIZZUTO. Responsabile dell’AREA TECNICA, il 
quale, con il rilascio del parere di regolarità tecnica, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di 
non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto 
dell’atto, ne in situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento interno. 

 
 

Premesso  
che la legge 21 novembre 2000 n. 353, “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, ha come 
finalità la conservazione e la difesa del patrimonio boschivo dagli incendi, quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di prevenzione e lotta attiva e 
monitoraggio contro gli incendi boschivi;  
Considerato:  

- che la Regione Siciliana disciplina la materia con la Legge Regionale 14 aprile 2006, n. 14-
Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, n. 16, "Riordino della 
legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione”; 

- che il comma 1 ter dell’art. 3 di quest’ultima normativa recepisce la Legge Quadro in 
materia di incendi boschivi stabilendo che “Nel territorio della Regione trovano altresì 

applicazione, in quanto compatibili, ed ove non diversamente stabilito, le disposizioni di cui 

alla legge 21 novembre 2000, n. 353 e successive modifiche ed integrazioni ed al decreto 

legislativo 18 maggio 2001, n. 227"; 



 

 

Considerato che la Legge n. 353/2000, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive, 
quanto segue: 

Vincoli quindicennali: “Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio 
per almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche 
necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di 
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni 
dagli eventi previsti dal seguente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo 
di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto…”; 

Vincoli decennali: Sulle zone boscate e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco, è vietata per dieci anni “la realizzazione di edifici nonché di strutture e 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui 
per detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l’incendio dagli strumenti 
urbanistici vigenti a tale data. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai 
soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia “; 

Vincoli quinquennali: “Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, 
salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali”; 

DATO ATTO CHE: 

• in ottemperanza alle norme citate l’Ufficio Tecnico ha attivato le procedure di accesso 
alla banca dati del sistema informativo Forestale della Regione Siciliana (SIF), al fine 
dell’individuazione delle aree percorse da incendi e delle tipologie di soprassuolo rilevate 
nelle predette aree e ha provveduto all’elaborazione del catasto incendi con i dati messi a 
disposizione dal SIF relativi agli incendi verificatisi dal 2017 al 2021; 

• dal Portale ufficiale del Sistema Informativo Forestale – SIF- “Catasto dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco” è riportato n. 1 evento avvenuto nel Comune di Ficarra nel 
quinquennio dal 2017 al 2021 e precisamente nell’anno 2019 come da immagini allegate;  

• sono state elaborate le tavole nelle quali sono cartografate, all’interno del perimetro 
dell’incendio, le aree il cui uso del suolo è di tipo bosco o di tipo pascolo oggetto di 
apposizione del vincolo; 

• a seguito delle sopra descritte elaborazioni si è proceduto, infine, all’estrazione 
dell’elenco delle particelle percorse dal fuoco, oggetto di apposizione dei vincoli, distinte 
per foglio; 

• l’adozione della presente non comporta impegno di spesa in quanto le procedure 
tecniche per l’aggiornamento del catasto sono state effettuate direttamente dall’ufficio; 

VISTO l’Avviso pubblico avente a oggetto la perimetrazione provvisoria dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco dal 2017 al 2022, pubblicato all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente e affisso in altri luoghi pubblici; 

VISTA la relata di pubblicazione, che si allega al presente atto, in cui si attesta l’avvenuta 
pubblicazione per giorni 31 consecutivi, dal 16/11/2023 al 15/12/2023 del succitato 
Avviso; 

Preso atto che a seguito della pubblicazione degli elenchi all'Albo pretorio comunale, non 
sono pervenute osservazioni e che è necessario approvare gli elenchi definitivi e le relative 
perimetrazioni;   



 

 

VISTO il D.A. 357/S.3/2023 del 09/08/2023 con il quale viene nominato il Commissario 
ad Acta per il Comune di Ficarra, in quanto Comune inadempiente, con i poteri del 
Consiglio comunale; 

Richiamata la Delibera di G.M. n. 108 del 18/09/2023 con la quale questo Ente ha 
provveduto ad istituire il Catasto incendi delle aree percorse dal fuoco anni 2017/2022; 

 
Rilevato che a norma dell’art. 32 della L. 142/1990 , come recepito dall’art. 1 della l.r. n. 
48/1991, il Consiglio Comunale “ha una specifica competenza nell'adozione dei piani 

territoriali ed urbanistici, dei programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, nonché 

nelle eventuali deroghe ad essi “;  
 
Ritenuto che in considerazione dell’incidenza sulla pianificazione urbanistica delle 
perimetrazioni delle aree interessate dagli incendi, è opportuno che l’aggiornamento del 
Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco sia effettuato con apposita deliberazione del 
Consiglio comunale; 
 
Dato atto che con D.A. n. 357 del 9/8/2023, ai sensi dell’art.24 della L.R. n. 44 del 3 
dicembre 1991, la dott.ssa Filippa D'Amato è stata nominata Commissario ad Acta presso 
questo Ente con il compito di dare corso, in via sostitutiva, all’approvazione dell’atto 
deliberativo con i poteri del Consiglio comunale, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee 
guida emanate dal Dipartimento delle Autonomie locali, per garantire l’uniformità delle 
attività dei commissari ad acta nominati; 
 
Vista la nota di insediamento del Commissario ad Acta dott.ssa Filippa D’Amato;  
 
Considerato di dover dare corso in armonia con le predette linee guida, al decreto di incarico; 
 
Ritenuto pertanto, di dover procedere all’approvazione in via definitiva del Catasto incendi con 
atto deliberativo del Commissario ad acta e con i poteri del Consiglio comunale, nel rispetto di 
quanto previsto dal decreto di nomina e dalle linee guida emanate dal Dipartimento delle 
Autonomie locali, con l’aggiornamento 2017/2021; 
 
Dato atto che sul territorio di Ficarra negli anni 2017,2018,2020 e 2021 non è stato rilevato 
attraverso la piattaforma SIF alcuno evento incendiario; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- Lo Statuto Comunale; 
- l'art.42 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 
- il D.A n. 357 del 9/8/2023; 
- l’art. 32 della L.142/90; 
- l’art. 1 L.R.48/91; 

Per quanto sopra rappresentato: 
 

PROPONE 
 
di approvare in via definitiva l’istituzione catastale dei soprassuoli percorsi da incendi degli anni 
2017, 2018 e 2019, 2020, 2021 con atto deliberativo del Commissario ad acta Filippa D’Amato, con 



 

 

i poteri del Consiglio Comunale, costituito dai seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale, ex Legge 21 novembre 2000, n. 353 
 
- Planimetria Catasto Incendi – Comune di Ficarra anni 201/18/19/20/21 (perimetrazione e 
indicazioni catastali); 
 
- Elenco particelle Catasto incendi anno 2019 dato atto di aver rilevato attraverso la piattaforma SIF 
un unico evento incendiario avvenuto nell’anno 2019; 
 
di dare mandato all’ Area Tecnica di trasmettere la presente deliberazione ai seguenti 
destinatari: 
- Comando del Corpo Forestale presso l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente presso la 
Regione Siciliana – Servizio 5 Antincendio boschivo 
Ispettorato Ripartimentale provinciale delle Foreste di Messina; 
- Prefettura di Messina; 
- Dipartimento Regionale della Protezione Civile. 
 
Inoltre, la presente dovrà essere trasmessa al Comando Polizia Municipale, al Sindaco, al Segretario 
Generale ed all’Ufficio Tecnico per la redazione dei  certificati di destinazione urbanistica; 
 
dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 
 
di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on line, nonché mediante pubblicazione per estratto (art. 
6 L.R. 11/2015), oltre che nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente all’Albo Pretorio 
on line ed “Avvisi” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
Per le motivazioni sopraindicate, che qui si intendono integralmente richiamate 
Visti il parere di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione; 
 

ILCOMMISSARIOAD ACTA 

Con i poteri del Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione. 
Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica – di adottare tutti gli atti conseguenziali;  
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.lvo 267/2000; 
 

Il Segretario comunale                                                            Il Commissario ad acta 

dott. Pietro Manganaro         dott.ssaFilippa D’Amato 

 
 
 
 

 



 

 

 
 

C O M U N E  DI  F I C A R R A 

Città Metropolitana di MESSINA 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL “CATASTO INCENDI BOSCHIVI – 

AGGIORNATO CON L’ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NEGLI ANNI 2017-2021,AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N. 
353/2000 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della L. 8/6/1990 n. 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48 così 
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, degli art. 49 e 147 bis del TUEL in ordine 
alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione ammnistrativa. 

 

 

 

 

Ficarra 19.12.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Arch. Fabio Pizzuto 

 

 

 

 



 

 

 

 

C O M U N E  DI  F I C A R R A 

Città Metropolitana di MESSINA 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL “CATASTO INCENDI BOSCHIVI – 

AGGIORNATO CON L’ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 
NEGLI ANNI 2017-2021,AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N. 
353/2000 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art.53 della L. 8/6/1990 n. 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48 così 
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, degli art. 49 e 147 bis del TUEL in ordine 
alla regolarità CONTABILE si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Ficarra 19.12.2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Amalia Amaina 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Per le motivazioni sopraindicate, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- Visti i pareri di rito 

- Vista l’attestazione che non sono state presentate osservazioni in merito: 

 

 

 

 

Il COMMISSARIO AD ACTA 

 

CON I POTERI DEL T COMUNALE 

 
DELIBERA 

 
di approvare la proposta n. 01 del 19/12/2023 del Responsabile dell’Area Tecnica avente ad oggetto 
“Approvazione in via definitiva del “catasto incendi boschivi, ai sensi dell’articolo 10 comma 2 
della legge n. 353 del 21/11/2000 costituito con l’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco 
negli anni 2017-2021 e dalla relativa cartografia catastale e aereofotogrammetrica” che fa parte 
integrante e sostanziale del costituendo presupposto giuridico dello stesso: 

- Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare tutti gli atti conseguenziali, 

 
DICHIARA 

 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs n. 267/2000 

 
 
 
 

Ficarra 19.12.2023 
 

Il Segretario comunale                                                           Il Commissario ad acta 

dott. Pietro Manganaro         dott.ssa Filippa D’Amato 

 

 


		2023-12-19T16:37:28+0100
	Fabio Pizzuto


		2023-12-19T16:48:50+0100
	MNAMLA69S43E043H/7430010015906286.or5c7LYKe8Kq8oqe3WyC+IzYO/Y=


		2023-12-19T16:58:28+0100
	Pietro Manganaro


		2023-12-19T16:59:51+0100
	Pietro Manganaro


		2023-12-19T17:26:44+0100
	FILIPPA D'AMATO


		2023-12-19T17:27:16+0100
	FILIPPA D'AMATO




